
l< AT E D R A P S Y CI-I O L O G I E A PED AG O G 11( Y 

' 

Součástí katedry je psychologický ústav a pedagogický seminář. 

Poslední 1·ok státní samoslalnosLi předmnichoYské republiky zastihl psycholo
:girký ústav (založen)' roku 1924 prof. lvl. Rost.oharem) ,, takovém stadiu 1·ozvojc, 
že patl'Íl mezi nejlópc vybavené experimentální Úslavy v Evropč. Za okupace 
byly pi-ístrojc, pomůcky i knihy, díky obětavosti některých pracovníků ústnv11 
a fakulty . nouzově w;chovány v soukromých byLec11. llned po osvobození byly 
svépomocí tehdejších psychologických pracovníků opět instalovány v místnostech 
psychologického ústavu a postupnČ' opravovány. ·rak zůstaly v úsLavu 11chovány 
četné přístroje z počátků experi1nentálního bádán1 v psychologii, které mají dnes 
značnou historickou cenu. 

Pí·i zřizování kateder v roce 1950 byl psychologicl,,-ý ústa,, spolu s pedagogic
J,ý1n scn1inářen1 pi·icleněn jako subkatedra psychologio-pedagogiky 1cc katedře 
filosofie. V roce 1953 byla zřizena san1ostaLná kalcdi·a psychologie a pedagogiky. 

P S \ t: ~J U L t) G I t: K 'i" (; o T ,\ \' 

Persoruilni obsa;:;ení: V roce 1939 byl ředitele1n psychologického ústavu prof. 
dr. l\fibajlo Rostohar. Cleny byli: doc. dr. Vilén1 Chmelař a doc. dr. Ferdinand 
l(ratína (zemřel 19~4). 

Od roku 1945 vedl opět psychologický ústav prof. dr. 1\1. l'\oslohar až do 
stud. roku 1948/49, kdy odešel na odpočinek. V ústavu pracovali v té době 
doc. dr. V. Chmelař, doc. dr. Lu<.:hnila J{oláříková, doc. cli·. RobcrL I(onečný. Od 
.roku 1946 je členem ústavu o<lborný insti-uklor Jaroslav Auů, který vede me
chanickou dílnu. 

Ve stud. roce j 948/li9 se stal ředitelem ús1,av11 prof. dr. ' ' ilém Chmelař (v Lé 
době byl jmenován profesorem). V roce 1949 b)'l přijal za asistenta cli·. Jii·í 
Sedlák, v roce 1952 dr. Boleslav Bárta, v roce 1958 prom. psycholog Vladimír 
Smékal. 

Profesor <lr. l\1ihajlo Roslohai· působil ješLč po odchodu z fakulty jako rektor 
Vysoké škóly sociální v Brně (ve stud . roce 1948/49). 

Profesor dr. Vilém Ch·melař zaslával funkci pověřeného proděkana na peda-

256 



\ 

gogické fo.kultě v Brně (1946-1949) a děkana na filosofické fakultě v Brnř 
(191í.9-1950, 1952-1954). Pak byl proděkanem na téže fakulLč (1954-únor 
1959). Dne 20. listopadu 1956 byl zvolen členem korespondentem CSA V a 11. lis
topadu 1958 mu bylo presidentem republiky udčleno vyznamenání „Za vynika-.,, ,4,., 
Jtc1 prac1 . 

Vý,,o; teoretických základů psychologie. Po osvobození navázali pracovnici 
ústavu na předválečnou lTadici. 

Po úno1·u 1948 došlo ke h-valitativnímu přebudovávání psychologické teor!c 
na základě učení marxismu-leninismu. Jeho hlavní východjska tvořilo zejména: 
marxistické zdůraznění rozhodujícího podílu společnosti na for1nováni duševní110 
život.a člověka, Pa\·lovovo přú·odovědccké pojetí orgai1ismu jako celku. 

Nové dialektickomateria listické pojetí teorie hluboce zasáhlo do vývoje psy
chologie. Byly vytvořeny předpoklady pro to. aby jednotlivé psychologické 
discipli11y mohly také účinně pomáhaL i praxi budovátú socialismu v naší vlasti. 

Přesla~>ba a bl,clování laboratoří: Podstatné zmC:ny, kLeré byly provedeny 
,, psychologické Leoťii, ve volbě výzkumných LórnaL, ve sludiu psychologie jako 
samosLaLné stu_clijní specializace a v jejím uplalnení v nový~h pracovních odvět

vích vyvolaly naléhavou poLi·ebu revize dosavadní psycholog ické meLodologie 
a potřebu Yytv~ření nových n1etocl. 

Byla-li léta 1948-195 .3 charaktcr.Í.zQYána předevsín1 či1mosLi zaměi·enou k pře
st.avbě teoretických základů výuky psychologie, vystupuje od šk. roku 1953/54 

• 
v činnosti ústavu do popředí budování nové melodo[ogické techniky, která by 
odpovídala pokrol,ů.m dosaženým v psychologické teorii. Znan1enaJo lo přcdc
všín1 stavbu a nákup nových přístl'ojů (prototypů) a přestavbu dosavadních Jabb
ralornícb p·rostor tak, aby tvořily funkční jed110Lu s novými přístroji a odpovídaly 
požndavkům moderního psychologického cxpc1·in1cntu. 

Základ ke splněni LohoLo úkolu byl položen již v roce 1946 zi·ízením mecha
nické anny, která sloužila v prvních létech předevšín1 k opravě starých přístroji'1 
poškozených ,·í1lko11 a později k jejich přípravč do prokLik i k jejich úd1~✓.hě. 

PosLupnč věnovali členové úsLavu stále \'ÍCe úsilí. a času konstrttkci nových 
cxpozicnícli a registračních přistrojit a adaptaci ústavních laboraloi·í. V současné 
dobe se dokončují přípravy. k zahájení intenzívnějšího -výzkumného proYozu v la
boratoři dčl.ské a pedagogické psycholog ie a v laboratoř i fyziologické a klinické 
psychologie. kLcré vzhledem k požadavku.m praxe byly budovány nejdříve. 

Začíná se bltdovaL laboratoř ekononůcké psychologie. 

Členové psycho1ogického (1stavu se přičinili o zi·izení psycl1olog~ckého ústavu 
na filosofické a pedagogické fakulLč v Olomouci {rok 1946-1951) a budovali 
psychologický semináf na Vysoké skole sociální,. Brně a na pedagogické fakultě 

v Brně (rok 1946- 1953). 

17 257 



VyuČOi'llCÍ činnost: Psychologie byla přednášena již před druhou světo,·ou 
válkou jako povinný před'mět společného základu pro všechny posluchače uči
telskó včLve na Iilosofické a pi-írodovčdecké fakultě. Ve s.koln.im roce 19/i,8//i,9 
bylo po[lťYé zavcdei:to odhorn6 pctilelé st_udium psychologie s možností speciali
zace v oblasti psychologie zdravotnické, pedagogické a ekono1nícké. 

Průměrný počel pos1ucltačů, kteří studují psychologii jako san1oslaLný neučitel
ský obor, je poměrně 1nalý (20-25 posluchačí:t v pěli 1·očn1eích), kdežto počet po-

- sluchačů psychologie učitelské větve činí průměrně ročně asi 400 posluchačů 
(,•četne posluchačů z přírodovědecké fakulty). 

Problen1atil,a řešená členy ústavu se týká některých zá.kladn.ich teoretických 

otázek obecné, vývojové a sociální psychologie. dále otázek z oblasti optického 
vnímání, myšlení, aktivní opLiekc> a akusticl-é j)Ozomosti. volnicl1 dčtskýrh kre
sebných projevů, dětské liry, vývoje představy děje, prcsnosii koordinací pracov

ních pohybů, osol>nosli vysokoškolského studenLa, prospcchu ve studiu, poruch 
duševního vývoje dítěte, neuropsychické stability a farmakopsychoJogie. 

Clcnóvé ústavu jsou účasLni nu řešení 6 LémaL vědeckého úkolu „Škola a vý· 
cho,·a v etapě dovršení socialismu a přechodu ke komunismu". Oilčí úkoly jsou 
zadávány jako témata diplo1nových prací. 

Publikační činnost: Tiskem vyšly 3 kniby, 53 původních časopiseckých studií, 
> • 

36 článků, 89 1·eferátů a recenzí, 28 zpráv, 13 překladů, 17 skripl, 24 jiných 

prací. J{olektiv psychologického ústavu přeložil v lelech 195 t- •1953 třetí díl 
Scbranýcl1 spisů I. P. Pavlova (kniJ1a 1. a 2., Praha SZN '1953), 

Disertační a diplomo'Pé práce: Celkem bylo obhájeno 69 disertačních a diplo
mových prarí z oht>cné psychologie, z dětské a pedagogické psycholo_gie, z kli
nické psychologie a z ekonomické psychologie. Vět.šina prací rešila otázky, které 

mají význam ·pro pra.-xi pedagogickou, zdravotnickou a výrobní. Cásl pl'ací se 
věnuje převážně některým teoretickým a metodickým olázkán1 ze základního 
výzkun1u. 

Studentské vědecké kroužl~y: V roce 1950 51 byl vytvořen z řad stude11tů a 
ucitelů psychologie Pavlovovský kroužek. který se soustavně věnoval prohloubf'

nému studiu prací I. P. Pnvlova a jeho školy. Z inicintivy krouzku h·vlo - n1in10 
' . 

jiné - přik.l'očeuo k překladu Dvaccti.leté zkušenosti objektiv1úho studja vyšší 
nervové Č.ÍllilOSLÍ (chováaí) zvíi'at od I. P. J>avlova. 

Z dvouleté lrndic-e pnvlovov):;kého kroužku se V)"\'Ínul první sl udenL$ký vř· 
decký lu·oužck na psychologickén1 úslavč. klerý byJ zaloie11 v rQ<:e 1953. O<l 

šk~I. roku 1-958/59 pracuji na psychologii dva sludentské vedecké kTouzky: krou
žek pro nielorlické otázky psychologie a krouzek pedngogiťké psychologie. 

Styk s pra.ťí: Od založení psyt'hologického ústavu byli jeho členové- v úzkfuJ1 

spojení s pra..~í. Psycho l ogiclťý ústa\· byl a dosud je ohniskem odllorné psyrholo-

258 

• 



• 

gické práce v Brně i na celé ?vloravě. Jeho ř!Pnové pracovali ve Spolei:nosli pro 
Yýzkum dítěte. 1.;yli V<'do11cíu1i činiteli v poťndenstvi pro volbu povoli111í na 1\,[o· 
ravč (v Poradně pro volbu povolání při Zemské žívuostcuské radě v B1·nč, , Po
radně pro volbu povolání při Zemské sociáJoj péci na i\loravě a, ve Studentské 
poradně pri Středoškolské soriální péci). Již tehdy se ve své prál'i li~ili od tzv. 
psychotcchnikú indi,·iduálnín1 přístupem k vyšetřovaným osohá1n. 

V poválecných létech pořádali členové psychologického ústa\'u kursy psycho
logie pro učitelký rrt~lleřských ~kol z ?IIoravy, působili v konsultačnich střediscích 
dálkového studia učitelů v řadě n1čsL na 1\1[oravč. Přeclnúšeli pro vychovnlelc 
učňU v 1.čžkéru průmyslu (1951-53). Na poslgraeluáluich školenlch lékai:ů (1952 
až 1953) pi-ednášeli fyziologii vyšsí nervové činnosti. 

,, roce 1952 vyšli z filosofické fakulty první absolvenl.i odlJorného sludia psy
chologie. Od té doby 01·ganizuje psychologický ústav výc\'ikové praxe (ve 4.. a 
5. roč. několik hodin týdne) a provozní praxe (měsíc po 3. a 4.. ročníku) v oen:,toc
nicícl1, továrnách, výcJ1ovných zařízeních, n tnk z::,jisíuje bezp1·oslřední styk 
st udentů s pl'a:xí. 

PracoTI1íci ústa,"'ll zaloiili v prosinci 1953 při katedi-e krouzek býv. absolventů 

(odborných psychologů v praxi). Zkušenoslí těchto nhsolvenli'r bylo " mnoha 
směrech V)'U-Žilo při orgnnizaci výuky psychologie. Na pravidelných zasedáních 
jsou přednáseny referáty z vJasLní vědecké pI"áce jcdnolli\'cŮ i kolekti,·ů. l(rou
zek se zasJoužil o ustavení J>syohologické komise při psychiatrické sekci Cs. lé
kařské společnosti J. E. Purkyně (1956) a o ustavení i\·loravslcé pohoělC)' Cs. psy
chologické společnosti (1958). Tím byl vlaslní kroužek reduJco,·án převážnč na 
psychology zaměstnané v Brně. 

Ab)' psychologie sloužila co nejvíce praxi, dala katedra podni>t ke zřízení Dět
ské psychologické poradny v Brnč a starala se o j<>jí zajištění po str::íuce perso
nální i materiální. Pol'adna zahájila činnost 1. říj~a 1958. Za odbol'né spolupráce 
psychologického úst.avu v rú pracují dva psychologové. Jejich úkolem je diagnos
tikovat A napra,:ovot u dčti (od tří let do ukončení školní docházky) nedostatky 
a porucl1y mentálního vývoje, didaktického ,~ý\,ojc, postoji', osobnosti, morálně 

sociálnír.h vlastností, emocních Peakcí a volních kvalil, struktury a adaptace osob
nosti. \ 7ýsledky praktidcé diagnostické a nápraYné činnosti zpracovávi, poradna 
vedecky. Slouží rovněž jako praktické ,-s·ukové pracoviště pro posluchače psy
chologie. 

Psychologický úst.aY dále úzce spolupracuje v plnění různých úkolů s Vojen· 
slcou akndemií ,\. Zápotockého v Brn~, s ,--ý.zkumným ústa,,ern leteckého .zclra• 
volnietví v Pl't\4\';, s rr1i11istcrstvcm národní obran~ •, s brnčnský1n clčtským divv
dlem lla<losl a je 11eustálc žádán o spolupráci řadou jiných instituci. ;1lnohdy'jde 
o úkoly i celoslálne dt"ilc>žilé. n1njící význam pro ochranu zdra, í [)l'at'Ujícírh, 
pro nnš pri'1n1ysl. pro výC'ho,,1 novp generace. pro ohrnnu sin.Lu npod. 

17" ?59 



Všichni členové ústavu se zúčastňují ,·ei'ejoě prospěšné próce ve Společnost i 
pro šíření poliLických a vcdeckých znalosLí (organizace cyklů pře<ln6šek v Lido
vých a Rodinných universitách, v Závodních akader:niich aj.), práce v Česko
slovenské společnosti psychologické, v CSAV, někteří z nich ve funkcích. Prof. 
dr. V. Chmelař se podílí na organizování a plánování vědeckpvýzkumné práce, 
v oboru psychologie a pedagogiky v celostáll1ím měřítku. 

Kolekti~• psyaholoRického ústavu 

• 

• 

260 • 

• 


